Уголовное дело № 1-138/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Северобайкальск 15 августа 2019 года

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Цэдашиева Б.Г., 

при секретаре Филипповой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Кретовой А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Балажинского Д.В., представившего удостоверение №411 и ордер №2075662 от 14.08.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего 2 несовершеннолетних детей, работающего машинистом мельницы ООО «Сининда», невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10 сентября 2018 года около 13 часов 40 минут, у ФИО1, находящегося на левом берегу реки Верхняя Ангара, 

<

адрес> Северо-байкальского района Республики Бурятия в местности 

<

адрес>», возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для последующего его употребления, путем курения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в тот же день, в период с 14 часов до 16 часов, находясь в указанном выше месте, сорвал листья с 50 кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, которые сложил в имевшуюся при себе футболку. 

Продолжая свои преступные действия, в нарушение установленного законом порядка правил оборота наркотических средств, ФИО1, в тот же день, около 16 часов, сорванные им листья с 50 кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля перетер ладонями до образования пыли, тем самым, находясь в том же месте, около 17 часов указанного дня, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. 

Далее, продолжая реализацию своих преступных действия, ФИО1 сложил незаконно приобретенное им наркотическое средство в полиэтиленовый пакет, и положил пакет в левый внутренний карман, надетой на нём куртки, и в тот же день, около 23 часов приехал в лесной массив, находящийся в 300 метрах в северо-восточном направлении от автозаправочной станции №42, расположенной по адресу: 

<

...>, где спрятал незаконно приобретенное наркотическое средство, и хранил до 14 часов 25 минут 22 мая 2019 года. 

22 мая 2019 года около 14 часов 25 минут, ФИО1, приехав в вышеуказанный лесной массив, сложил в правый карман надетых на нём брюк, наркотическое средство и поехал к зданию гостиницы «Север», расположенной по адресу: 

<

...>, тем самым, осуществлял его хранение до 14 часов 37 минут 22 мая 2019 года, передвигаясь на автомашине марки «Тойота Пробокс» с государственным регистрационным знаком М № рус. по г.Северобайкальск Республики Бурятия. 

22 мая 2019 года около 14 часов 37 минут, ФИО1 около здания гостиницы «Север», расположенного по вышеуказанному адресу, был задержан сотрудниками УФСБ России по Республике Бурятия в г.Северобайкальск и доставлен в отделение УФСБ России по РБ в г. Северобайкальск, расположенного по адресу: Республика Бурятия, г.Северобайкальск, 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут 22 мая 2019 года в служебном кабинете, оперуполномоченным отделения УФСБ России по РБ в г. Северобайкальск, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у ФИО1, было изъято незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия с участием защитника.

Из оглашенных показаний ФИО1, данными им в качестве подозреваемого следует, что примерно 10 сентября 2018 года около 06 часов утра, на своей автомашине марки ВАЗ 2106 г/н Ж 9783 БУ поехал на рыбалку в местность 

<

адрес> Северо-Байкальского района Республики Бурятия. Приехал в с. 

<

адрес> около 10 часов. Подъехал к берегу реки 

<

адрес>, машину оставил на берегу, а сам на резиновой лодке по реке 

<

адрес> направился в западную сторону и добрался в местность 

<

адрес>. Около 13 часов 40 минут обратил внимание, что в местности 

<

адрес> на расстоянии примерно 200 метров от берега, растет конопля. В это же время решил сорвать кусты дикорастущей конопли, чтобы впоследствии высушить ее, размельчить ее листья и использовать полученный гашиш для курения, для личного употребления. С этой целью подошел к поляне, там произрастало большое количество высушенных уже кустов конопли, листья были уже сухими. В период с 14 часов до 16 часов 10 сентября 2018 года, он аккуратно оборвал примерно с 50 кустов растения конопля сухие листья, сложил их в старую футболку, которая у него лежала в лодке, и 

<

данные изъяты>. Данный способ приготовления гашиша увидел в интернете, однако сам этого ранее никогда не делал. Полученную пыль конопли - гашиш упаковал в полиэтиленовый прозрачный файл для документов, свернул его и перетянул резиновым жгутом красного цвета, после чего положил в левый внутренний карман надетой на него куртки. Затем на указанной лодке вернулся по указанному пути на правый берег реки Верхняя Ангара. Дорога заняла примерно 2 часа. 10 сентября 2018 года около 23 часов, приехав в г. Северобайкальск, спрятал гашиш в районе АЗС-42 г.Северобайкальск, в лесном массиве, расположенном в 300 метрах от указанной заправки в северо-восточном направлении и хранил до 22 мая 2019 года. 22 мая 2019 года около 14 часов 25 минут забрал гашиш с указанного лесного массива, сложил его в правый карман брюк. В этот день заступил на смену водителем такси, и примерно около 14 часов 37 минут подъехал на автомобиле «Тойота Пробокс», с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус., к зданию гостиницы «Север» по адресу: 

<

...>. В это же время к нему подошел неизвестный гражданин и представился сотрудником ФСБ, предъявил служебное удостоверение, попросил предоставить документы удостоверяющие личность и сообщил о проведении сотрудниками ФСБ, с привлечением 2 незаинтересованных граждан — Д. и Д. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Он предъявил свой паспорт. После чего сотрудник ФСБ задал вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, драгоценные металлы, предметы добытые преступным путем, на что он ответил, что в правом кармане брюк находится бумажный сверток, в котором находится наркотическое средство — гашиш. После этого сотрудник ФСБ предложил присутствующим проследовать в отделение УФСБ России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы произвести изъятие указанного наркотического вещества, а также проверить, что иных запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов у него нет, на что он ответил согласием. Прибыв в отделение УФСБ России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в присутствии двух граждан - Д. и Д. начал осуществляться личный досмотр. Сотрудник ФСБ начал составлять протокол личного досмотра и ему было предложено выдать имеющиеся у него при себе или в багаже запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, драгоценные металлы, предметы добытые преступным путем. Он ответил утвердительно и достал из правого кармана брюк полиэтиленовый файл для документов, перетянутый красным резиновым жгутом и выложил его на стол, пояснив, что в указанном файле находится наркотическое средство - гашиш, которое он собрал и изготовил в местности 

<

адрес> Северо-Байкальского района РБ для личного употребления. После этого полиэтиленовый файл для документов был вскрыт с целью проверки содержимого в нем. В свертке находилось порошкообразное вещество коричневого цвета с резким специфическим запахом. Указанное вещество было помещено в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перетянута нитью черного цвета. Концы нитей оклеены полосой бумаги белого цвета с оттисками печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Республике Бурятия Для пакетов 17» с подписями присутствующих лиц. Обнаруженное у него наркотическое вещество гашиш он собрал и изготовил в местности 

<

адрес> Северо-Байкальского района РБ в сентябре 2018 года для личного употребления. Вину по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 72-76).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Кроме признательных показаний ФИО1, виновность его в совершении инкриминированного ему преступления подтверждаются следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель З. показал, что Работает старшим оперуполномоченным отделения УФСБ России по Республике Бурятия в г. Северобайкальск. Им, в соответствии с требованиями Федеральных законов «Об оперативно-розыскной деятельности» и «О Федеральной службе безопасности», на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от 22 мая 2019 года, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 50 минут 22 мая 2019 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за гражданином ФИО1 22 мая 2019 года в 14 часов 37 минут ФИО1 подъехал к зданию гостиницы «Север» на автомобиле «Тойота Пробокс». Он обратился к ФИО1, предъявил служебное удостоверение, и попросил предъявить документы удостоверяющие его личность. Также сообщил о проведении ими, т.е. сотрудниками ФСБ, с привлечением 2 незаинтересованных граждан - Д. и Д.., оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После проверки документов и подтверждения личности ФИО1, он задал вопрос имеются ли у ФИО1 при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, драгоценные металлы, предметы добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что в кармане его брюк находится наркотическое средство - гашиш. После этого он предложил присутствующим проследовать в отделение УФСБ России по Республике Бурятия в г. Северобайкальске, чтобы произвести изъятие указанного наркотического вещества. Для подтверждения факта изъятия наркотического средства и действий производимых во время изъятия были приглашены незаинтересованные лица. В отделении УФСБ России по Республике Бурятия в г. Северобайкальске, им был составлен протокол личного досмотра, разъяснены незаинтересованным лицам право присутствовать при всех действиях, производимых во время изъятия и делать заявления и замечания по поводу проводимых действий, подлежащие занесению в протокол, также разъяснил обязанности удостоверить факт, содержание и результаты изъятия и объявил присутствующим, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО1, у которого при себе имеется наркотическое средство. После этого предложил ФИО1 выдать незаконно имеющиеся у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а именно оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, предметы добытые преступным путем, на что ФИО1 сообщил, что в правом кармане его брюк находится свернутый полиэтиленовый файл для документов и выложил его на стол. ФИО1 пояснил, что в указанном файле для документов находится наркотическое средство - гашиш, которое он собрал и изготовил в местности 

<

адрес> Северо-Байкальского района Республики Бурятия для личного употребления. После этого файл для документов был вскрыт с целью проверки содержимого в нем. В файле для документов находилось порошкообразное вещество коричневого цвета с резким специфическим запахом, которое он переложил в полимерный прозрачный пакет, упаковал и опечатал. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, материал проверки был передан в отделение дознания МО МВД России «Северобайкальский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей Д. и Д. 

Свидетель Д. показал, что 22 мая 2019 года он был привлечен сотрудниками отделения УФСБ России по Республике Бурятия в г.Северобайкальск для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в качестве незаинтересованного лица. Около 13 часов 30 минут 22 мая 2019 года он, Д., которого так же привлекли в качестве незаинтересованного лица, сотрудники ФСБ З. и В. прибыли к зданию гостиницы «Север», расположенной по адресу: 

<

...> и начали осуществлять наблюдение. В 14 часов 37 минут 22 мая 2019 года к зданию гостиницы «Север» подъехал автомобиль марки «Тойота Пробокс», с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус., за рулем которого находился мужчина, который позже представился как - ФИО1. После этого, к указанному гражданину обратился сотрудник ФСБ З., предъявив служебное удостоверение, попросил предъявить документы удостоверяющие личность и сообщил о проведении сотрудниками ФСБ, с привлечением 2 незаинтересованных граждан, оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После проверки документов и подтверждения личности ФИО1, сотрудник ФСБ задал ему вопрос, имеются ли у ФИО1 при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, драгоценные металлы, предметы добытые преступным путем и т.д., на что ФИО1 ответил, что в кармане его брюк находится наркотическое средство - гашиш. После этого сотрудник ФСБ предложил присутствующим проследовать в отделение УФСБ России по Республике Бурятия в г.Северобайкальск для того, чтобы произвести изъятие указанного наркотического вещества. Он и Д. проследовали с сотрудниками ФСБ и Ж-вым, для подтверждения факта изъятия наркотического средства и действий производимых во время изъятия. Прибыв в отделение УФСБ России по Республике Бурятия в г.Северобайкальск, сотрудник ФСБ З. находясь в служебном кабинете, начал составлять протокол личного досмотра ФИО1, перед этим, разъяснил им право присутствовать при всех действиях, производимых во время изъятия, делать заявления и замечания по поводу проводимых действий, подлежащие занесению в протокол, также разъяснил обязанности удостоверить факт, содержание и результаты изъятия. Далее объявил присутствующим, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан гражданин ФИО1, у которого при себе имеется наркотическое средство. После этого он предложил ФИО1 выдать незаконно имеющиеся у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а именно оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, предметы добытые преступным путем, на что последний сообщил, что в правом кармане брюк надетых на нем, находится свернутый полиэтиленовый файл для документов и выложил его на стол. ФИО1 пояснил, что в указанном файле для документов находится наркотическое средство - гашиш, которое он собрал и изготовил в местности 

<

адрес> Северо-Байкальского района РБ для личного употребления. После этого файл для документов был вскрыт с целью проверки содержимого в нем. В файле для документов находилось порошкообразное вещество коричневого цвета с резким специфическим запахом. После этого вещество коричневого цвета, находящееся в свертке было помещено в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перетянута нитью черного цвета. Концы нитей оклеены полосой бумаги белого цвета с оттисками печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Республике Бурятия Для пакетов № 17», на которой он расписался вместе со всеми присутствующими лицами. В отношении него мер физического и психологического давления со стороны сотрудников ФСБ оказано не было, все показания давал добровольно. С Ж-вым ранее не знаком, видел его впервые. ФИО1 каких-либо претензий не высказывал, вел себя спокойно, какого-либо давления со стороны сотрудников на него не оказывалось (л.д. 59-62).

Свидетель Д. показал, что 22 мая 2019 года был привлечен сотрудниками отделения УФСБ России по Республике Бурятия в г. Северобайкальск для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве незаинтересованного лица. Около 13 часов 30 минут 22 мая 2019 года он, Д.., которого так же привлекли в качестве незаинтересованного лица, сотрудники ФСБ З.. и В.. прибыли к зданию гостиницы «Север» расположенной по адресу: 

<

...> и начали осуществлять наблюдение. В 14 часов 37 минут 22 мая 2019 года к зданию гостиницы подъехал автомобиль марки «Тойота Пробокс» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус., за рулем которого находился мужчина, который позже представился как - ФИО1. После этого, к указанному гражданину обратился сотрудник ФСБ З предъявив служебное удостоверение, попросил предъявить документы удостоверяющие личность и сообщил о проведении сотрудниками ФСБ, с привлечением 2 незаинтересованных граждан – т.е. него и Д. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После проверки документов и подтверждения личности ФИО1 сотрудник ФСБ задал ему вопрос, имеются ли у ФИО1 при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, драгоценные металлы, предметы добытые преступным путем и т.д. На что ФИО1 ответил, что в кармане его брюк находится наркотическое средство - гашиш. После этого сотрудник ФСБ предложил присутствующим проследовать в отделение УФСБ России по Республике Бурятия в г. Северобайкальск для того, чтобы произвести изъятие указанного наркотического вещества. Он и Д. проследовали с сотрудниками ФСБ и Ж-вым для подтверждения факта изъятия наркотического средства и действий производимых во время изъятия. Прибыв в отделение УФСБ России по Республике Бурятия в г. Северобайкальск, сотрудник ФСБ З. находясь в служебном кабинете, начал составлять протокол личного досмотра ФИО1, перед этим, разъяснил им право присутствовать при всех действиях, производимых во время изъятия, делать заявления и замечания по поводу проводимых действий, подлежащие занесению в протокол, также разъяснил обязанности удостоверить факт, содержание и результаты изъятия. Далее объявил присутствующим, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан гражданин ФИО1, у которого при себе имеется наркотическое средство. После этого он предложил ФИО1 выдать незаконно имеющиеся у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а именно оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, предметы добытые преступным путем, на что тот сообщил, что в правом кармане брюк надетых на нем, находится свернутый полиэтиленовый файл для документов и выложил его на стол. ФИО1 пояснил, что в указанном файле для документов находится наркотическое средство - гашиш, которое он собрал и изготовил в местности 

<

адрес> Северо-Байкальского района РБ для личного употребления. После этого файл для документов был вскрыт с целью проверки содержимого в нем. В файле для документов находилось порошкообразное вещество коричневого цвета с резким специфическим запахом. После этого вещество коричневого цвета, находящееся в свертке было помещено в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перетянута нитью черного цвета. Концы нитей оклеены полосой бумаги белого цвета с оттисками печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Республике Бурятия Для пакетов № 17», на которой он расписался вместе со всеми присутствующими лицами. В отношении него мер физического и психологического давления со стороны сотрудников ФСБ оказано не было, все показания давал добровольно. С Ж-вым ранее не знаком, видел его впервые. ФИО1 каких-либо претензий не высказывал, вел себя спокойно, какого-либо давления со стороны сотрудников на него не оказывалось (л.д. 63-66).

Судом в порядке ст.285 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя исследованы следующие письменные доказательства:

- рапорт о/у УФСБ России по Республике Бурятия З. от 24.05.2019 года, в котором указано, что 22.05.2019 г. по адресу: Республика Бурятия, г.Северобайкальск, пр.60 лет СССР, 29, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у ФИО1 при личном досмотре, изъят полиэтиленовый файл для документов, перетянутый красным резиновым жгутом, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета со специфическим резким запахом. Согласно справке об исследовании ГЭКО МО МВД России «Северобайкальский» №51 от 24.05.2019 г., изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество коричневого цвета со специфическим резким запахом является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,12 граммов, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (л.д. 9);

- постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (л.д.10); 

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (л.д.11-12);

- протокол личного досмотра от 22 мая 2019 года, в ходе которого ФИО1 на требования сотрудника ФСБ о выдаче незаконно имеющихся при нем запрещенных к свободному обороту предметов, выдал наркотическое средство гашиш (л.д.13-18); 

- протокол осмотра места происшествия от 07 июня 2019 года, в ходе которого зафиксирован служебный кабинет отделения УФСБ по Республике Бурятия в г.Северобайкальск, расположенное по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия (л.д. 32-35);

- справка об исследовании №51 от 24 мая 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,12 гр. (л.д. 31);

- заключение эксперта № 68 от 17 июня 2019 года, в котором указано, что вещество растительного происхождения, массой 21,11 гр., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 39-40);

- протокол осмотра предметов от 17 июня 2019 года, в ходе которого зафиксированы наличие, внешний вид и отличительные признаки изъятого у ФИО4 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 21,12 грамм (л.д.42-44); 

- протокол осмотра документов от 06 июня 2019 года, в ходе которого зафиксированы наличие, внешний вид и отличительные признаки результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.05.2019 года в отношении ФИО1, в виде подлинников оперативно-служебных документов (л.д. 47-52). 

Суд, исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, признал их достаточными и допустимыми в установлении виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора. К данному выводу суд пришел на основе анализа исследованных в ходе судебного следствия признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов и другими материалами дела в их совокупности. Суд находит исследованные доказательства добытыми без нарушения закона, относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства - достаточными для разрешения уголовного дела.

Объективно, совершение ФИО1 инкриминированного ему преступления, подтверждается его признательными показаниями, данными в ходе дознания, из которых следует, что 10 сентября 2018 года в местности 

<

адрес> он сорвал с 50 кустов растения конопля сухие листья, 

<

данные изъяты>, и полученное наркотическое средство – гашиш, вернулся в г.Северобайкальск и спрятал в лесном массиве в районе АЗС-42 г.Северобайкальск, где хранил до 22 мая 2019 года, и забрав наркотическое средство подъехал на автомобиле к гостинице «Север», где был задержан сотрудниками УФСБ. 

Оценивая и анализируя вышеуказанные показания ФИО1, суд приходит к выводу, что его показания, данные им в ходе дознания, полностью подтверждаются иными представленными суду доказательствами. Так, указанные выше показания ФИО1 подтверждаются показаниями свидетеля З. являющегося сотрудником ФСБ, и подтвердившего в судебном заседании, что рамках оперативно – розыскного мероприятия и наблюдения за Ж-вым, у последнего было изъято наркотическое средство – гашиш. 

Кроме того, показания ФИО1 также согласуются с показаниями свидетелей Д.. и Д. участвовавших в рамках оперативно-розыскного мероприятия в качестве незаинтересованных лиц, что сотрудниками ФСБ у ФИО1 было изъято наркотическое средство. 

Таким образом, показания подсудимого и вышеуказанных свидетелей полностью согласуются между собой, и не содержат каких-либо противоречий.

Объективных данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей мотивов для оговора подсудимого, судом не установлено. Показания вышеуказанных свидетелей последовательны и логичны, их показания согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд считает необходимым положить их в основу приговора. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий, заключении эксперта и иных доказательствах.

Так, в ходе осмотра места происшествия, о чем свидетельствует протокол данного следственного действия с фототаблицей от 07 июня 2019 года, в ходе которого осмотрен служебный кабинет отделения УФСБ России по РБ в г.Северобайкальск. Согласно протоколу, участвующий при осмотре З. пояснил, что 22 мая 2019 года у ФИО1 было изъято наркотическое средство – гашиш, массой 

<

данные изъяты> гр. в ходе ОРМ «Наблюдение». 

Совокупность показаний подсудимого и свидетелей объективно подтверждаются также материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которые проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Доказательства, полученные в результате этого оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми.

Согласно заключению эксперта № 68 от 17 июня 2019 года, представленное на исследование вещество, изъятые у ФИО1 вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

При осмотре предметов от 17 июня 2019 года, зафиксированы наличие, внешний вид и отличительные признаки изъятого у ФИО1 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Оценивая результаты осмотра места происшествия, осмотра предметов, суд считает необходимым указать на то, что обстоятельства, отраженные в протоколах названных следственных действий, согласуются с приведенными показаниями подсудимого, а также свидетелей З., Д. и Д.,свидетельствуя тем самым об их соответствии фактическим обстоятельствам дела.

При изложенных обстоятельствах, анализируя показания подсудимого, а также другие собранные по делу и исследованные доказательства, в том числе показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключение эксперта, суд приходит к выводу о том, что они устанавливают событие преступления и виновность подсудимого в его совершении. Исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд приходит к выводу о том, что в действиях подсудимого содержится и объективно подтвержден совокупностью исследованных доказательств квалифицирующий признак «в значительном размере», т.к. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 21,12 гр. в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Согласно исследованным в ходе судебного следствия документам, характеризующим личность подсудимого, содержащимся в материалах уголовного дела, подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.84). С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех обстоятельств, характера совершенного преступления, судом не установлено наличие достаточных оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку прекращение уголовного дела в данном случае, не может способствовать восстановлению социальной справедливости. 

С учетом установленных фактических обстоятельств по делу и степени общественной опасности содеянного, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не установил достаточных оснований для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкую.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает ввиду отсутствия низшего предела в санкции статьи. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

При определении ФИО1 вида и меры наказания, суд учел положения ч.1 ст.6 и ст.60 УК РФ, совокупность смягчающих наказание обстоятельств. Наряду с этим, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, отношение к содеянному, мотивы, цели и способы совершения преступления, положительную характеристику по месту жительства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, отсутствие судимости, наличие работы и постоянного источника дохода, кредитных обязательств и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, как единственного при указанных обстоятельствах вида наказания, отвечающего требованиям соразмерности содеянному.

По мнению суда, данный вид наказания обеспечит достижение целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, поскольку назначается с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, но оснований для их назначения суд не установил, поскольку они не достигнут целей, установленных ст.43 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 21,10 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Северобайкальский» (л.д.46), подлежит уничтожению; результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (л.д.53,54), хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Новолодской В.Г., осуществлявшей защиту законных прав и интересов ФИО1 в ходе дознания в сумме 8 460 руб., и адвоката Балажинского Д.В., осуществлявшего защиту законных прав и интересов ФИО1 в судебном заседании на сумму 1620 руб., подлежат взысканию с ФИО1, согласно ст.50, п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ. Оснований для освобождения ФИО1, являющегося трудоспособным, и имеющего постоянный источник дохода, от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) руб. 

Реквизиты уплаты штрафа: 

Банк: отделение национального банка Республики Бурятия г. Улан-Удэ, БИК 048142001, Получатель УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия, л/с 

<

***>), ИНН:

<

***>; КПП: 032601001, ОКАТО: 81701000; расчетный счет: 

<

***>, КБК:188 116 21010 01 6000 140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, в возмещение ущерба имуществ, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 21,10 грамм, уничтожить; результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 10 080 (десять тысяч восемьдесят) руб. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Б.Г. Цэдашиев